
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 151

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1404 del 06/03/2018

OGGETTO: PROGETTO INTRAPRESA APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE 

con decreto dirigenziale n. 2608 del 26 marzo 2015, la Regione Calabria ha:

§  costituito, presso Fincalabra S.p.A,il “Fondo INTRAPRESA”;

§  destinato al Fondo di cui al precedente capoverso, quale dotazione iniziale, 
la somma di Euro 11.700.000,00, risorse residue rinvenienti dall’attuazione 
dell’art.  7  ter  della  Legge  regionale  n.  14/2000  e  dal  progetto 
“Imprendigiovani”, già nella disponibilità di Fincalabra S.p.A.;

§  approvato  il  Progetto“INTRAPRESA”,  per  la  copertura  di  attività  volte  a 
favorire il rilancio e la crescita dell’economia calabrese ed il mantenimento e 
l’incremento dei livelli occupazionali e con durata triennale;

§  affidato a Fincalabra S.p.A. la gestione del citato Progetto “INTRAPRESA” e 
le attività necessarie alla relativa attuazione di cui ai punti che precedono; 

×          con decreto dirigenziale n. 3163 del 13 aprile 2015, la Regione Calabria ha 
approvato i seguenti documenti:

§  Piano delle Attività;

§  Criteri Tecnici di Attuazione;

§  Domanda di concessione del finanziamento;

§  Scheda tecnica;

§  Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali;

§  Bozza Convenzione di servizio;

×          in data 15 aprile 2015,  è  stata  stipulata la Convenzione,REP.  n.  654,  che 
disciplina e regola i  rapporti,  anche finanziari,  tra la Regione Calabria e Fincalabra 
S.p.A., per la gestione del citato Progetto “INTRAPRESA” e per la sua attuazione;

×          con decreto dirigenziale n. 3575 del 22 aprile 2015, la Regione Calabria ha 
integrato e rettificato il DDG n. 3163 del 13 aprile 2015, con l’approvazione dei seguenti 
documenti rettificati:

§  Piani delle Attività – Prima, Seconda e Terza Azione;

§  Criteri Tecnici di Attuazione;

§  Domanda di concessione del finanziamento;

§   Scheda tecnica;

§   Informativa Antiriciclaggio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



§  Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali;

×          il Progetto “INTRAPRESA” prevede la realizzazione di tre Azioni di intervento 
di seguito elencate:

§  AZIONE N. 1: INFORMARE E ORIENTARE PER INTRAPRENDERE;

§  AZIONE N. 2: ACCOMPAGNARE L’INTRAPRESA;

§  AZIONE N. 3: CONSOLIDARE E RILANCIARE L’INTRAPRESA;

×          il  Progetto  anzidetto  prevede,  inoltre,  nell’ambito  della  terza  azione  di 
intervento  “CONSOLIDARE  E  RILANCIARE  L’INTRAPRESA”,  la  costituzione  del 
“Fondo  Rotativo  per  il  rilancio  dei  settori  strategici  regionali”,  con  una  dotazione 
iniziale pari ad euro 4.000.000,00;

×          Fincalabra  S.p.A.,  a  seguito  di  apposita  manifestazione  di  interesse 
pubblicata  in  data  16  aprile  2015,  ha  ritenuto  ammissibili  alcune  delle  imprese 
proponenti  operanti  nel  settore  agroindustrialee  ne  ha  finanziato  solo  una,  tenuto 
conto delle risorse disponibili sulla Azione 3 del Progetto Intrapresa; 

×          con decreto dirigenziale n. 4027 del 12 aprile 2016, la Regione Calabria ha 
approvato  e  autorizzato  Fincalabra  S.p.A.  all’incremento  di  risorse  pari  ad  € 
1.000.000,00 sull’Azione n.  3 “Fondo rotativo”  prelevando dalle Azioni  nn.  1 e  2,  a 
modifica di quanto prescritto nei DDG n. 2608/2015 e 3136/2015;

×          con  decreto  dirigenziale  n.  9473  del  17/08/2017,  la  Regione  Calabria  ha 
impegnato  per  l’anno  2017  la  somma  di  Euro  6.000.000,00,per  l’aumento  della 
dotazione finanziaria della Azione 3 del Fondo Intrapresa;

×          con  decreto  dirigenziale  n.499  del  07/02/2018,  a  firma  congiunta  del 
Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Socialie  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari,  veniva incrementato di ulteriori  6 milioni di euro il  fondo rotativo a 
sostegno  delle  imprese  –Azione  2,  spostando  la  titolarità  del  procedimento  al 
Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari,  demandando  allo  stesso  la 
sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo regolante i rapporti tra Regione Calabria e 
Fincalabra Spa, Soggetto Gestore;

CONSIDERATO  che per mero errore nel D.D.G. n. 499 del 7 febbraio 2018, sopra richiamata è  
stata indicata l’azione 2 Accompagnare l’Intrapresa, al posto della corretta Azione 3 Consolidare 
e Rilanciare l’intrapresa che pertanto è necessario procedere all’opportuna correzione;

VISTA la nota prot. SIAR n. 67702 del 23.02.3028 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali ha chiarito che il citato decreto riguarda 
l’azione 3 Azione 3 Consolidare e Rilanciare l’intrapresa e  non e l’azione 2 Accompagnare 
l’Intrapresa;
VISTA la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n.2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e 
dal D.Lgs  n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  
n. 206 del 15.12.2000; 

VISTA  la  D.G.R  n.24  del  11/02/2015  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  all’Ing.Carmelo 
Salvino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO il D.D.G. n. 7956 del 06Luglio 2016 con il quale al Dottor Giacomo Giovinazzo è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 8 "PSR 14/20 Competitività del Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari"

VISTA la nota prot. SIAR n. 52705 del 13/02/2017 con la quale la Direzione Generale, assegnava al 
Settore 8, “vista l’attinenza con il programma di sviluppo rurale”, le competenze e la 
conseguente adozione dei relativi atti necessari;
VISTA la nota prot. SIAR n. 60726 del 19.02.2018 con la quale la il P.A. Antonio Sestito è stato 
individuato quale centro di responsabilità del PSR Calabria2014-2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Misura 4 – Sub Misura 4.2.1 -      “Interventi nella trasformazione, commercializzazione e sviluppo 
dei prodotti agricoli” - Annualità 2018, con attinenze specifiche per il procedimento di che 
trattasi, e pertanto nominato responsabile del procedimento per il supporto tecnico di cui allo 
schema di convenzione;

CONSIDERATO che per come stabilito dal DDG n. 499 del 07.02.2018, occorre approvare apposito 
atto  aggiuntivo  tra  la  Regione  –  Fincalabra  SPA soggetto  gestore  degli  ulteriori  6  ML  di  € 
aggiuntivi  al  fondo  rotativo,erroneamente  individuata  Azione  2,   ma  sostanzialmente  riferita 
all’Azione  n.  3  CONSOLIDARE  E  RILANCIARE  L’INTRAPRESAe  nel  contempo  individuare  il 
responsabile del procedimento; 

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento individuato, formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura dipartimentale competente, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal medesimo Dirigente;

 

DECRETA

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

 

1.    Di prendere atto della nota prot. SIAR n. 67702 del 23/02/2018 a firma del Direttore 
Generale del Dipartimento Sviluppo Economico Dott. Fortunato Varone, di rettifica del 
decreto n. 499/2017, che si allega;
2.    Di dare atto che il D.D.G. n. 499 del 07.02.2018, a firma congiunta del Dipartimento 
Agricoltura e Lavoro, nella parte che riporta l’azione 2, deve intendersi Azione 3 - 
Consolidare e Rilanciare l’intrapresa, giusta nota n. 67702 del 07.02.2018 a firma del 
Dirigente Generale Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

3.    Di  approvare  lo  schema di  atto  aggiuntivo  (allegato  al  presente  decreto  quale  parte 
integrante e sostanziale) da stipulare per disciplinare i rapporti tra la Regione/Fincalabra, 
in qualità di Soggetto Attuatore del Progetto Intrapresa, al fine di regolamentare l’utilizzo 
delle  risorse  finanziarie  destinate  all’incremento  del  Fondo  Intrapresa  azione  n.  3 
CONSOLIDARE E RILANCIARE L’INTRAPRESA;

4.    Di disporre che gli atti di concessione dei finanziamenti a valere sulle risorse finanziarie 
destinate  all’incremento  del  Fondo  Intrapresa  saranno  assunti  per  come  specificato 
dall’atto aggiuntivo allegato al presente e che i rapporti negoziali saranno posti in essere 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in coerenza con i criteri tecnici di attuazione del Fondo Rotativo approvati con DDG n. 
3163  del  13  aprile  2015  e  DDG  n.  3575  del  22  aprile  201;  e  con  quanto  stabilito  al 
successivo punto 5;

5.    Di  disporre  che  l’eventuale  mancato  rispetto  degli  obblighi  previsti  nei  contratti  di 
finanziamento stipulati e/o da stipulare, a valere sul Fondo Intrapresa, comporteranno, ove 
non sanato, la decadenza da qualsiasi benefici e/o agevolazione concessa dalla Regione 
Calabria  ai  contraenti  dei  finanziamenti  ed  ai  loro  garanti  concessi  e  saranno  motivo 
ostativo alla concessione di ulteriori agevolazioni a valere su risorse regionali, nazionali e 
comunitarie  gestite  dalla  Regione  Calabria  sempre  alle  imprese  contraenti  ed  ai  loro 
garanti;

6.    notificare il presente decreto al Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e a 
Fincalabra S.p.A.;

7.    Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SESTITO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROGETTO INTRAPRESA

REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI 

  ALLEGATO A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTO AGGIUNTIVO
ALLA CONVENZIONE DI SERVIZIO REP. N. 654 DEL 15.04.2015

REGIONE CALABRIA/FINCALABRA S.P.A.

L'anno 2018 il giorno ____ del mese di ________
(___ ______ ____)
in Catanzaro, presso la sede del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari/Settore 
8, della Regione Calabria, sito alla Cittadella loc. Germaneto Catanzaro, i sottoscritti: 

DA UNA PARTE
LaRegione  Calabria  (codice  fiscale  n.  80002770792),  successivamente  denominata 
"REGIONE",  rappresentata  dal  dott.__________,  ed  dal  Dott___________  i  quali 
intervengono  nel  presente  atto  in  nome  e  per  conto  della  Regione  Calabria  quale 
____________________________________ ed elegge domicilio, ai sensi e per gli effetti 
del presente atto, presso la sede del Dipartimento_______, 88100 Catanzaro;
E DALL’ALTRA
Fincalabra S.p.A., successivamente denominata FINCALABRA, con sede in Catanzaro, via 
Pugliese  n.  30,  iscritta  al  registro  Imprese  di  Catanzaro  al  n.  135378,  codice  fiscale 
01759730797, ABI n. 16577, rappresentata da _____________________.

(Regione  Calabria  e  Fincalabra  S.p.A.  congiuntamente  di  seguito  anche  LE  PARTI  e 
singolarmente anche LA PARTE).

PREMESSO CHE:
 in data 15 aprile 2015, è stata stipulata la Convenzione (REP. n. 654 ) che disciplina 

e regola i rapporti, anche finanziari, tra la Regione Calabria e Fincalabra S.p.A., per 
la gestione del citato Progetto “INTRAPRESA” e per la sua attuazione;

il  Progetto “INTRAPRESA” prevede la realizzazione di tre Azioni di intervento di seguito 
elencate:

1. INFORMARE E ORIENTARE PER INTRAPRENDERE;
2. ACCOMPAGNARE L’INTRAPRESA;
3. CONSOLIDARE E RILANCIARE L’INTRAPRESA.
 Visto il DDG n. 3575 del 22.04.2015, di rettifica del DDG n. 3163 del 13 aprile 2015, 

con  il  quale  era  stata  anche  approvata  la  richiamata  convenzione,  che  viene 
comunque ritenuta valida anche nella rettifica di che trattasi; 

 con decreto dirigenziale n.499 del 07/02/2018, a firma congiunta del Dipartimento 
Lavoro e Agricoltura:

a) veniva  incrementato  di  ulteriori  6  milioni  di  euro  il  fondo  rotativo  a  sostegno  delle 
imprese - Azione 3 “Consolidare e Rilanciare l’intrapresa”;

b) la titolarità del procedimento veniva assegnata al  Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

c) demandava  al  Dipartimento  individuato  la  sottoscrizione  di  apposito  atto  aggiuntivo 
regolante  i  rapporti  tra  Regione  Calabria  e  Fincalabra  Spa,  Soggetto  Gestore,  e 
l’utilizzo delle eventuali risorse rinvenienti per il finanziamento di ulteriori attività a favore 
del Settore Agroalimentare ed in coerenza con quando previsto sul  Patto per Calabria;

d) autorizzava il  Dipartimento Bilancio a trasferire al  Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari la competenza sul Capitolo U062252010 – Bilancio Regionale 2017, per 
l’importo  di  €  6.000.000,00,  giusto  impegno  n.  6243/2017,  assunto  con  DDG  n. 
9473/2017, per incremento dell’azione 3 (costituzione Fondo Rotativo a sostegno delle 
imprese) del progetto INTRAPRESA, e per la sola fase di trasferimento provvisorio delle 
risorse finanziarie;

e) stabiliva  che Fincalabra  dovrà procedere alla  restituzione delle  somme de quo non 
appena  quelle  previste  sul  Patto  per  la  Calabria  saranno  rese  disponibili  per  la 
medesima Società;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



f) prorogava il Progetto Intrapresa per un ulteriore periodo di 24 mesi.

PRESO ATTO CHE
in data ___, con DDG n. __, è stato approvato il presente Atto aggiuntivo, per disciplinare i 
rapporti tra la Regione e Fincalabra, in qualità di Soggetto Attuatore del Progetto Intrapresa, 
al fine di regolamentare l’utilizzo delle risorse finanziarie destinate all’incremento del Fondo 
Intrapresa,  con contestuale individuazione del  responsabile  del  procedimento interno al 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ;
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 Fincalabra S.p.A. è stata istituita con legge regionale n. 7 del 30 aprile 1984, con lo 
“scopo di concorrere, nel quadro della politica di programmazione economica della 
Regione, allo sviluppo economico e sociale della Calabria”;

 Fincalabra S.p.A.  è società in  houseproviding della  Regione Calabria ed è  ente 
strumentale  della  Regione  stessa,  per  come  emerge  dall’art.  26  della  legge 
regionale n. 7/2001;

 FincalabraSpAè già Soggetto Attuatore delle Azioni progettuali di “INTRAPRESA” e 
che,  in  particolare  l’azione  3  “  Consolidaree  rilanciare  l’Intrapresa”  prevede 
l’attuazione  di  un   Fondo  Rotativo   per  il  finanziamento  di  pmi  calabresi  per  il 
consolidamento e il rilancio in settori strategici dell’economia regionale, disciplinato 
dai  criteri tecnici di attuazione approvati con DDG n. 3163 del 13 aprile 2015 e 
DDG n. 3575 del 22 aprile 2015;

 Fincalabra, a seguito della pubblicazione della manifestazione di interesse aperta il 
16 aprile 2015, ha ritenuto ammissibili alcune imprese proponenti, prevalentemente 
operanti  nel  settore  agricolo/agroindustriale,  ed  il  Dipartimento  competente  ha 
concesso un solo finanziamento parziale fino alla capienza finanziaria originaria del 
fondo rotativo;

 La  natura  del  progetto  consiste  nell’attuazione  di  uno  strumento  di  ingegneria 
finanziaria orientato a sostenere il  rilancio, prevalentemente, di  attività afferenti  il 
comparto agroalimentare e che la titolarità del procedimento in capo al dipartimento 
competente per destinazione e settore economico di intervento rafforza l’efficacia, 
l’efficienza e il controllo sulle imprese di settore beneficiarie dei finanziamenti;

 Nel piano di attività approvato con decreto dirigenziale della regione Calabria del 13 
aprile 2015, e a suo tempo sottoscritto tra Fincalabra e il Dipartimento Lavoro della 
regione Calabria, era previsto il riconoscimento dei costi di gestione nella misura 
corrispondente al 3% del valore complessivo del Fondo rotativo di cui all’azione 3 
“Consolidare l’Intrapresa “del progetto “ Intrapresa” per l’attuazione delle attività e, 
pertanto,  il  presente  atto  non  comporta  modifiche  al  compenso  originariamente 
convenuto; 

VISTA
La  Convenzione  sottoscritta  in  data  15  aprile  2015  Rep.  n.  654  (d’ora  in  poi 
CONVENZIONE).

TUTTO CIO’ PREMESSO
Conil presente Atto Aggiuntivo, redatto in tre originali, di cui uno per ciascuna delle parti 
contraenti  ed  il  terzo  per  la  registrazione,  da  valere  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  le  parti 
convengono e stipulano quanto segue:

ARTICOLO 1
Premesse
1.1 Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

ARTICOLO 2
Oggetto
2.1Con il  presente  Atto  aggiuntivo,  che  costituisce  parte  integrante  della  Convenzione, 
vengono disciplinati i rapporti tra la Regione e Fincalabra, in qualità di Soggetto Attuatore, 
per la realizzazione delle attività di istruttoria, di verifica, di monitoraggio e di erogazione 
delle  agevolazioni  in  favore  delle  imprese  ammesse  nell’ambito  delFondo  rotativo 

pag. 3 di 6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



incrementato  di  cui  all’azione  3  “Consolidare  e  rilanciare  l’Intrapresa  “del  progetto“ 
Intrapresa”, la cui  attuazione è disciplinata dai criteri  tecnici di  attuazione approvati  con 
DDG n. 3163 del 13 aprile 2015 e DDG n. 3575 del 22 aprile 2015;

2.2 Gli atti relativi al supporto tecnico, per i finanziamenti a valere sulle risorse destinate 
all’incremento del Fondo Intrapresa saranno svolti dal Dipartimento regionale Agricoltura in 
concerto con il Dipartimento lavoro, mentre rapporti negoziali  saranno posti in essere in 
coerenza con i criteri tecnici di attuazione del Fondo Rotativo approvati con DDG n. 3163 
del 13 aprile 2015 e DDG n. 3575 del 22 aprile 2015 e con quanto stabilito al successivo 
punto 2.3 da Fincalabra;

2.2  Sulla  base  delle  attività  svolte  da  Fincalabra  di  cui  al  precedente  punto  2.1  il 
Dipartimento  Agricoltura  e  risorse  Agroalimentari  pone  in  essere  gli  adempimenti 
procedimentali di competenza, connessi all’integrazione del fondo, attraverso la puntuale 
verifica che gli interventi siano coerenti con gli obiettivi dello sviluppo agricolo regionale  e 
non si  sovrappongono ad  altri  interventi  finanziati  sulle  risorse gestite  dal  dipartimento 
Agricoltura a valere sui vari regolamenti comunitari e nazionali di riferimento. A chiusura del 
procedimento il Dipartimento Agricoltura rilascia motivato parere tecnico.
Il dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali, sulla base del parere di cui al comma 
che precede assume formale atto di concessione ed i successivi rapporti negoziali  saranno 
posti  in essere,  da Fincalabra,  in coerenza con i  criteri  tecnici  di  attuazione del  Fondo 
Rotativo approvati con DDG n. 3163 del 13 aprile 2015 e DDG n. 3575 del 22 aprile 2015 e 
con quanto stabilito al successivo punto 2.3;

2.3  L’eventuale  mancato  rispetto  degli  obblighi  previsti  nei  contratti  di  finanziamento 
stipulati  e/o da stipulare,  a valere sul  Fondo rotativo di  cui  all’azione 3 “Consolidare e 
rilanciare l’Intrapresa “del progetto “ Intrapresa”, comporterà, ove non sanato, la decadenza 
da qualsiasi beneficio e/o agevolazione concessa dalla Regione Calabria ai contraenti dei 
finanziamenti  concessied ai  loro  garanti  e  saranno  motivo  ostativo  alla  concessione  di 
ulteriori  agevolazioni  a valere su risorse regionali.  Nazionali  e  comunitarie  gestite  dalla 
Regione Calabria sempre per le imprese contraenti e per i loro garanti.

ARTICOLO 3
Modalità operative

3.1 Lo sviluppo delle  attività,  come delineato nell’articolo 2 del  presente Atto,  dovrà 
essere  supportato  dalle  necessarie  funzioni  specialistiche 
tecnico/giuridiche/amministrative, strumentali ed organizzative.

3.2  FINCALABRA è dotata  delle  figure  professionali  in  possesso delle  competenze 
tecniche ed economiche richieste dalla gestione delle attività di cui al presente ATTO.

ARTICOLO 4
Costi di gestione
4.1 A fronte delle  attività effettuate da Fincalabra per l’attuazione delle attività  di  cui  al 
presente ATTO di cui all’articolo 2, viene riconosciuto un importo pari al 3% annuo delfondo 
rotativo incrementato di cui all’azione 3 “Consolidare e rilanciare  l’Intrapresa “del progetto 
“Intrapresa,  per  come  già  riconosciuto  a  Fincalabra  nel  piano  di  attività  del  Fondo 
Intrapresa già approvato dalla Regione Calabria fino alla conclusione delle attività.

4.2La copertura finanziaria dei costi di gestione sarà garantita dal Fondo Intrapresa;

4.3Il  pagamento  dei  costi  di  gestione  rendicontati  del  Fondo  Rotativo  di  cui  al  punto 
precedente sarà autorizzato,  per  come previsto dall’art.  7  della convenzione di  servizio 
stipulata  in  data  15.04.2015  rep.  65,  da  parte  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali o altro Dipartimento che potrebbe subentrare nella titolarità della funzione 
per i quali sono stati emessi i  DDG 499/2018 e 3163/2015.

ARTICOLO5

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Monitoraggio
5.1 FINCALABRA provvede a fornire alla REGIONE tutti i dati, gli atti e la documentazione 
relativi alle varie fasi di realizzazione dell'intervento.

5.2  FINCALABRA  si  obbliga  a  presentare  una  relazione  semestrale  sullo  stato  di 
avanzamento  dell'intervento  di  cui  al  presente  Atto,  contenente,  tra  l'altro,  la  relativa 
rendicontazione delle attività svolte.

ARTICOLO 6
Efficacia, durata e recesso
6.1Il presente Atto entra in vigore dalla data di sottoscrizione della stessa ed avrà efficacia 
sino alla conclusione delle attività, e comunque non oltre i 24 mesi di proroga.

ARTICOLO 7
Modifiche contrattuali ed altro
7.1Eventuali  integrazioni  e/o  modificazioni  del  presente  Atto  potranno  essere 
apportateconapposita comunicazione tra le Parti.
7.2L’atto sarà repertoriato presso l’Ufficio Contratti della REGIONE. 

ARTICOLO 8
Riservatezza
8.1 In conformità a quanto prescritto dal D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003, le Parti si sono 
informate reciprocamente e concordano che i dati forniti saranno trattati esclusivamente per 
le finalità connesse alpresenteatto. 
8.2 Ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs n. 196/2003), tutta 
la  documentazione  e  le  informazioni  di  cui  FINCALABRAverrà  in  possesso  durante 
l’esecuzione  delle  attività  oggetto  del  presente  atto  dovranno  essere  considerate  di 
assoluta riservatezza.  E’ fatto  divieto a FINCALABRAdi  utilizzare o trasferire ad altri  in 
qualsiasi formato o pubblicizzare la documentazione e le informazioni sopraccitate. 
8.3FINCALABRAsi impegna, altresì, a far rispettare al proprio personale ed al personale 
delle proprie partecipate e/o controllate, utilizzato per dare esecuzione al presente atto, la 
riservatezza di cui al presente articolo.

ARTICOLO 9
Foro competente
9.1Tutte  le  controversie  che dovessero  insorgere  in  relazione al  presente  atto  saranno 
decise con competenza esclusiva dall'Autorità Giudiziaria del Foro di Catanzaro.

ARTICOLO 10
Disposizioni finali
10.1Quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  Atto  è  regolato  dalla  normativa 
vigente e dagli atti normativi, deliberativi e regolamentari vigenti.

__________________

Letto, approvato e sottoscritto

Per la Regione Calabria

                                   Per Fincalabra S.p.A.
Dirigente Agricoltura e Risorse Agroalimentari
Dirigente Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali

pag. 5 di 6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c., le parti approvano esplicitamente, dopo 
attenta lettura, le clausole contrattuali indicate agli articoli 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10.

____________________

Letto, approvato e sottoscritto

Per la Regione Calabria                                     Per Fincalabra S.p.A.

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 151/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' 

OGGETTO:  PROGETTO  INTRAPRESA  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


